

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**SERV. MUN. DE AGUA INFRA ESTR E SAN. DE CANELINHA**

CNPJ: 10.863.375/0001-39  
Rua Valentim Pereira de Melo, 80  
C.E.P.: 88230-000 - Canelinha - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2023 - PR**

Processo Administrativo: 49/2023  
Processo de Licitação: 49/2023  
Data do Processo: 06/12/2023

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O presente Pregão Presencial tem por objeto, o registro de preços para eventual aquisição futura de materiais hidráulicos e de mão de obra, visando a manutenção e conservação do prédio sede do SEMAIS, da ETA e expansão da rede de distribuição de água do Município de Canelinha, conforme especificações e quantidades descritas nos anexos do Edital.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2024 (Sequência: 1)**

Ao(s) 8 de Janeiro de 2024, às 08:30 horas, na sede da(o) SERV. MUN. DE AGUA INFRA ESTR E SAN. DE CANELINHA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 42/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 49/2023, Licitação nº 33/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos 08 dias do mês de janeiro de 2024, reuniram-se na sala de Licitações da Prefeitura do Município de Canelinha/SC, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio para cumprir os procedimentos relativos ao Processo já citado. Inicialmente, em conformidade com as disposições do Edital publicado no Diário Oficial dos Municípios, também publicado no Mural da Municipalidade e constatando-se no momento que o Edital se encontra na página da internet, o Pregoeiro abriu a sessão pública efetuando o(s) credenciamento(s) do(s) representante(s) presente(s), advertindo-o(s) entre outro, quanto ao disposto no inciso VII, art. 4º. lei 10.520/2002, o(s) interessado(s) declara(m) cumprir os requisitos de habilitação. O representante da empresa VDA SANEAMENTO LTDA questionou o credenciamento da licitante MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PONTO DE TUDO LTDA, informando que no credenciamento não possui documento de identificação dos sócios da empresa que demonstre que as assinaturas presentes nos documentos são realmente de um dos sócios. O pregoeiro informou que no documento intitulado "Declarações Credenciamento", apresentado pela Licitante MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PONTO DE TUDO LTDA, no campo assinatura, aparece os dados de um dos sócios (Nome completo e CPF e assinatura), sendo que o Pregoeiro solicitara a apresentação de documento de identificação do sócio para comprovação da autenticidade da assinatura. Foram recebidos os envelopes contendo a(s) proposta(s) e as documentações do(s) representante(s) presente(s), com as cautelas de estilo procedeu-se à abertura do(s) envelope(s) da(s) proposta(s) por ele(s) apresentada(s). Após rubricada(s), analisada(s) criteriosamente pelo pregoeiro, equipe de apoio e pelo(s) presente(s), a(s) proposta(s) apresentada(s) foi lançada no sistema. O pregoeiro detalhadamente colocou aos interessados sobre a Aquisição dos produtos esclarecendo todas as dúvidas antes do início dos lances e alertando sobre a disputa dos preços. Sanadas as dúvidas e após análise individual e os debates correspondentes, entendeu-se que os valores apresentados ao(s) item pretendido(s) estava(m) em conformidade com o estimado pela administração. Foram ponderados aspectos inerentes a economicidade e ao interesse público. O pregoeiro utilizou-se de todas as técnicas e conhecimentos para negociação dos valores. Ato contínuo e observando-se preceitos regimentais e operacionais, foi(ram) aberto(s) o(s) envelope(s) de habilitação do(s) vencedor(es) dos lances, momento em que verificou-se que a Certidão Negativa de Débitos Federais apresentada pela licitante G2 MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI-ME tem data de vencimento até o dia 07/01/2024. Por se tratar de empresa beneficiada pela Lei 123/2006, será concedido o prazo de até 05 dias úteis para apresentação de nova certidão. Referente ao questionamento da empresa VDA SANEAMENTO LTDA, será concedido o prazo de 24 horas para que a licitante MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PONTO DE TUDO LTDA apresente documento de identificação do Sócio Manoel Sperandio que comprove a autenticidade das assinaturas. Concedida à palavra ao(s) participante(s) para manifestação de intenção de recursos e nada tendo a alegar(em) e nem a recorrer, advertindo ainda o pregoeiro aos interessados presentes, entre outros, quanto ao disposto no inciso. XVIII, art. 4º. lei 10.520/2002. Fica consignado nesta Ata, que até o início da abertura desta sessão, não compareceu mais nenhum interessado ou foi protocolado quaisquer documentação referente a este certame, além do(s) credenciado(s) para este processo, que constará(m) ao final. Nada mais havendo, foi encerrada a sessão.

Participante: 18 - MATERIAL DE CONSTRUCAO PONTO DE TUDO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO, COM REGISTRO, QUADRADO, ROSCA(MACHO), PP, DIÂMETRO 20MM X 3/4	UN	800,00	POLIERG	0,0000	5,90	4.720,00
5	Colar de tomada, PP, com trava e saída superior, DE 60 mm x 3/4"	UN	150,00	TUBOZAN	0,0000	4,50	675,00
6	JOELHO PVC COM ROSCA 3/4	UN	300,00	KRONA	0,0000	0,90	270,00
10	LUVA PVC ROSCAVEL D 3/4	PC	100,00	KRONA	0,0000	0,80	80,00
11	Luva PVC/PBA, com aneis, DE/DN 110/100mm	PC	50,00	AMANCO	0,0000	27,00	1.350,00
22	CAP PVC ROSCAVEL DE 3/4	PC	100,00	KRONA	0,0000	0,30	30,00
30	COLAR DE TOMADA 32MM COM SAÍDA PARA 3/4	UN	50,00	TUBOZAN	0,0000	3,20	160,00
35	LUVA DE CORRER 50MM COM ANEL	UN	100,00	TUBOZAN	0,0000	10,80	1.080,00
36	LUVA DE CORRER 50MM	UN	100,00	TUBOZAN	0,0000	14,00	1.400,00
37	JOELHO SOLDÁVEL DE 25	UN	400,00	TUBOZAN	0,0000	0,40	160,00
41	ADAPTADOR 25 X 3/4	UN	200,00	KRONA	0,0000	0,40	80,00
42	LUVA 25 X 3/4	UN	200,00	KRONA	0,0000	0,50	100,00
43	ARREIA GROSSA	MT3	1.000,00	TERRA VIVA	0,0000	175,00	175.000,00
44	AREIA MEDIA	MT3	1.000,00	TERRA VIVA	0,0000	163,00	163.000,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**SERV. MUN. DE AGUA INFRA ESTR E SAN. DE CANELINHA**

CNPJ: 10.863.375/0001-39  
Rua Valentim Pereira de Melo, 80  
C.E.P.: 88230-000 - Canelinha - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 33/2023 - PR

Processo Administrativo: 49/2023  
Processo de Licitação: 49/2023  
Data do Processo: 06/12/2023

Folha: 2/4

Participante: 18 - MATERIAL DE CONSTRUCAO PONTO DE TUDO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
45	Preparador de pavimento asfáltico, usinado a quente para aplicação a frio, preparado com agregados pétreos, CAP modificado por aditivo retardador de cura, podendo ser estocado por até 24 meses, capaz de ser aplicado em buracos com água e em períodos de chuva, sem perda de sua coesão e aderência ao pavimento antigo, dispensando pintura de ligação. Embalados em sacos de 25KG	SC	500,00	BOA NOVA	0,0000	69,00	34.500,00
46	CIMENTO 50 KG	SC	200,00	SUPREMO	0,0000	41,00	8.200,00
47	REJEITO DE BRITAGEM	TONE	500,00	CALCARIO	0,0000	78,00	39.000,00
48	TUBO DE CONCRETO SIMPLES COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA ÁGUAS PLUVIAIS 0,40 X 1,00 M	UN	100,00	SÃO ROQUE	0,0000	59,60	5.960,00
49	Tubo de concreto simples com encaixe macho e fêmea águas pluviais 0,50 x 1,00 m	UN	150,00	SÃO ROQUE	0,0000	76,00	11.400,00
50	tubo de concreto simples macho e fêmea águas pluviais 0,60 x 100m	UN	200,00	SÃO ROQUE	0,0000	93,00	18.600,00
51	TUBO DE CONCRETO SIMPLES COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA ÁGUAS PLUVIAIS 1,00 X 1,00 M	UN	100,00	SÃO ROQUE	0,0000	192,00	19.200,00
52	PREGO 17 X 27 - 1KG	KG	50,00	AVANT	0,0000	20,08	1.004,00
53	ARAME GALVANIZADO Nº 20	KG	100,00	MORLAN	0,0000	27,74	2.774,00
54	ARAME RECOZIDO Nº 12	KG	100,00	VILA	0,0000	25,14	2.514,00
55	REFLETOR LED 30W 220V	UN	6,00	ILUMIN	0,0000	75,08	450,48
56	REFLETOR LED 50W 220V	UN	6,00	ILUMIN	0,0000	81,32	487,92
57	REFLETOR LED 100W 220V	UN	6,00	ILUMIN	0,0000	93,19	559,14
58	REFLETOR LED 200W 220V	UN	6,00	ILUMIN	0,0000	229,50	1.377,00
59	BRITA Nº 01	MT3	200,00	CALCARIO	0,0000	185,00	37.000,00
60	LÂMPADA FLUORESCENTE 40W 220V	UN	10,00	G-LIGHT	0,0000	16,05	160,50
61	LÂMPADA FLUORESCENTE LED 16W 220V	UN	20,00	G-LIGHT	0,0000	16,05	321,00
62	LÂMPADA FLUORESCENTE DE LED 18W 220V	UN	20,00	G-LIGHT	0,0000	16,05	321,00
63	LÂMPADA LED 9W 220V	UN	35,00	G-LIGHT	0,0000	7,43	260,05
64	LÂMPADA LED 15W 220V	UN	35,00	G-LIGHT	0,0000	9,47	331,45
65	LONA PRETA 4 MT DE LARGURA	MT	1.000,00	ECOCICLE	0,0000	2,66	2.660,00
66	SILICONE BRANCO 280GR	UN	10,00	CIBRA	0,0000	18,59	185,90
67	SILICONE TRANSPARENTE 280G	UN	15,00	CIBRA	0,0000	17,56	263,40
68	TÁBUA DE CAIXARIA 15CM 3MT	UN	30,00	MADEREIRA CESAR	0,0000	31,00	930,00
69	TÁBUA DE CAIXARIA 20CM 3MT	UN	30,00	MADEREIRA CESAR	0,0000	39,80	1.194,00
70	TÁBUA DE CAIXARIA 25CM 3MT	UN	30,00	MADEREIRA CESAR	0,0000	44,00	1.320,00
71	TÁBUA DE CAIXARIA 30CM 3MT	UN	30,00	MADEREIRA CESAR	0,0000	48,00	1.440,00
72	TELHA ETERNIT ONDULADA 6MM 2,44 X 1,10	UN	200,00	ETERNIT	0,0000	99,00	19.800,00
73	TELHA ETERNIT ONDULADA 4MM 2,44 X 50 CM	UN	200,00	ETERNIT	0,0000	27,60	5.520,00
74	TORNEIRA LAVATÓRIO METAL 1/4	UN	5,00	RAINHA	0,0000	72,82	364,10
75	TORNEIRA C/ BICO P/ PIA DE COZINHA (PAREDE)	UN	10,00	HERC	0,0000	5,35	53,50
76	VASO SANITÁRIO	UN	5,00	DEKA	0,0000	187,57	937,85
77	CAIXA DE DESCARGA EXTERNA	UN	5,00	ALUMASA	0,0000	41,91	209,55
78	TAMPA DE ACENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO	UN	5,00	ALUMASA	0,0000	17,85	89,25
79	MARRETA OITAVA COM CABO FIBRA 2K	UN	3,00	CROP	0,0000	50,15	150,45
80	PÁ CORTADEIRA DE BICO COM CABO LONGO	UN	10,00	CROP	0,0000	49,26	492,60
81	MARTELO BORRACHA 60MM	UN	3,00	CROP	0,0000	12,75	38,25
82	MARTELO MANUAL UNIVERSAL 33MM	UN	5,00	CROP	0,0000	22,67	113,35
83	ALICATE 8 UNIVERSAL NIQUELADO	UN	5,00	MTX	0,0000	29,75	148,75
84	COLHER DE PEDREIRO 8	UN	10,00	MTX	0,0000	13,14	131,40
85	TORQUÊS ARMADOR DE 10 POLEGADA	UN	5,00	MTX	0,0000	36,84	184,20
86	SERROTE PROFISSIONAL 20	UN	10,00	IDEA	0,0000	31,25	312,50
87	ARCO DE SERRA FIXO (SERRINHA)	UN	10,00	IDEA	0,0000	16,43	164,30
88	LÂMINA DE SERRA BIMETAL BS1224	UN	50,00	STANT	0,0000	6,32	316,00
89	DISCO DE CORTE 4.1/2	UN	60,00	MTX	0,0000	3,45	207,00
91	Junta de ferro fundido 150mm Gibault com anéis e parafusos, utilizada em redes ferro fundido, ou pvc defexo ponta-bolsa-anel	UN	8,00	MASTEL	0,0000	286,00	2.288,00
96	Tubo PBA Classe 12 a 15 JEI DN50 / DE60, Comprimento: 6 metros, com anel integrado, Material: PVC, Aplicados em sistemas enterrados de distribuição de água potável; - Fabricados de acordo com a Norma ABNT NBR 5647	MT	10.000,00	CORRPLASTII	0,0000	9,50	95.000,00

Total do Participante ----->

667.039,89

*me*

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**SERV. MUN. DE AGUA INFRA ESTR E SAN. DE CANELINHA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2023 - PR**

**CNPJ: 10.863.375/0001-39**  
**Rua Valentim Pereira de Melo, 80**  
**C.E.P.: 88230-000 - Canelinha - SC**

**Processo Administrativo: 49/2023**  
**Processo de Licitação: 49/2023**  
**Data do Processo: 06/12/2023**

Folha: 3/4

**Participante: 462 - G2 MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO ROSCA (MACHO) PP 20 MM 3/4	PC	200,00	IPAL	0,0000	1,96	392,00
8	LUVA DE CORRER COM JEI, PVC/DEFOFO, DN 150	PC	15,00	TIGRE	0,0000	90,00	1.350,00
9	LUVA DUPLA DE COMPRESSÃO EM PP COMPRIMENTO TOTAL MINIMO DE 100MM D 20MM	UN	1.000,00	KTX	0,0000	2,30	2.300,00
17	kit cavalete em pvc 3/4	PC	40,00	TIGRE	0,0000	38,00	1.520,00
21	COLAR DE FERRO FUNDIDO PARA TUBO PVC PBA 110 3X4	UN	20,00	FM	0,0000	44,20	884,00
24	EXTREMIDADE ¾ DN20 PARA HIDRÔMETRO	PAR	600,00	IPAL	0,0000	3,37	2.022,00
25	Junta de ferro fundido dúctil Gibault para tubo DEFOFO com 3 parafuso - para encanamento de 200mm	UN	6,00	FM	0,0000	306,24	1.837,44
26	Junta de ferro fundido dúctil Gibault para tubo DEFOFO com 3 parafuso - para encanamento de 150mm	UN	8,00	FM	0,0000	230,00	1.840,00
40	Luva soldável 25	UN	400,00	MULTILIT	0,0000	0,38	152,00
90	ADESIVO PLÁSTICO COLA CANO PVC FRASCO 175G C/ PINCEL	UN	30,00	PISAFIX	0,0000	7,50	225,00
92	Junta de ferro fundido 200mm Gibault com anéis e parafusos, utilizada em redes ferro fundido, ou pvc defofo ponta-bolsa-anel	UN	8,00	FM	0,0000	566,54	4.532,32
93	registro de gaveta emborrachado ferro fundido bb 150mm	UN	8,00	PAM	0,0000	1.500,00	12.000,00
94	Registro Gaveta Emborrachada ferro fundido BB 200mm	UN	8,00	IVAL	0,0000	2.840,00	22.720,00
95	Luva PVC correr DEFOFO 200mm para água potável azul	UN	20,00	TIGRE	0,0000	180,00	3.600,00
97	Tubo PVC DEFOFO JEI 150 mm, ideal para os sistemas enterrados de abastecimento de água, sistema JEI (junta elástica integrada): anel não removível manualmente, fabricado de borracha EPDM (Estireno Butadieno); Normas de Referência: NBR - 7665/2007 e NBR 9822.	MT	3.000,00	MULTILIT	0,0000	70,00	210.000,00
98	Tubo PVC DEFOFO JEI 200 mm, ideal para os sistemas enterrados de abastecimento de água, sistema JEI (junta elástica integrada): anel não removível manualmente, fabricado de borracha EPDM (Estireno Butadieno); Normas de Referência: NBR - 7665/2007 e NBR 9822.	MT	300,00	MULTILIT	0,0000	128,00	38.400,00
99	Tubo PEAD para saneamento Polietileno de Alta Densidade de 160mm PE100, PN6 ou PN8, Normas de Referência DIN8074 e ISO4427, vida útil superior a 50 anos.	MT	500,00	TOPFUSION	0,0000	93,00	46.500,00
100	Tubo PEAD para saneamento Polietileno de Alta Densidade de 63mm PE100, Normas de Referência DIN8074 e ISO4427, vida útil superior a 50 anos. Rolo de 100 metros	MT	300,00	TOPFUSION	0,0000	15,00	4.500,00
101	Tubo PEAD para saneamento Polietileno de Alta Densidade de 85mm PE100, Normas de Referência DIN8074 e ISO4427, vida útil superior a 50 anos. Rolo de 100 metros	MT	200,00	TOPFUSION	0,0000	38,00	7.600,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>362.374,76</b>

**Participante: 679 - VDA SANEAMENTO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Colar de tomada, PP, com trava e saída superior, D 110 mm x 3/4"	UN	50,00	TIGRE	0,0000	5,90	295,00
4	HIDROMETRO UNI CL B 3/4, MOD ALFA MNF VMAX=1,5M3/H, 190MM CP	UN	600,00	HIDROMETER	0,0000	74,00	44.400,00
7	Fita veda rosca, 18 mm x 25 m,,	UN	200,00	HIDROSANU	0,0000	1,85	370,00
12	Luva PVC/PBA, com anéis, DE/DN 60/50 mm	PC	200,00	TIGRE	0,0000	7,00	1.400,00
13	REGISTRO DE ESFERA PVC C/ ROSCAS TIPO MACHO C/ BORBOLETA	PC	150,00	TIGRE	0,0000	4,25	637,50
14	Te de compressão, para polietileno, DN 20 mm	UN	150,00	DONSEN	0,0000	4,55	682,50
15	LACRE PARA EXTREMIDADE DE HIDROMETRO NA COR VERDE ESCURO	PC	1.000,00	HAHNEMANN	0,0000	0,78	780,00
16	LACRE PARA EXTREMIDADE DE HIDRÔMETRO NA COR AZUL ESCURO	PC	2.000,00	HAHNEMANN	0,0000	0,78	1.560,00
18	TE PVC PBA DN 50MM DE 60MM C/ ANEL - AMANCO	UN	20,00	TIGRE	0,0000	13,90	278,00
19	COLAR DE TOMADA EM FERRO FUNDIDO, COM PARAFUSOS, SAÍDA LATERAL DN 200MM X 3/4".	PCT	10,00	FANUEL	0,0000	87,00	870,00
20	TUBO PEAD NTS 048 20MM X 2,3 X 100MT	PC	25,00	TIGRE	0,0000	264,00	6.600,00
23	COLAR DE TOMADA PVC 40 MM COM SAÍDA 3/4	UN	50,00	TIGRE	0,0000	2,95	147,50
27	registiro gaveta emborrachada ferro fundido BB DN50 MM	UN	30,00	IVALVE-VDA	0,0000	325,21	9.756,30
28	REGISTRO GAVETA EMBORRACHA FERRO FUNDIDO BB DNA 100 MM	UN	10,00	IVALVE-VDA	0,0000	905,00	9.050,00
29	CAP PVC PBA DE60 DN50 com anel	UN	60,00	TIGRE	0,0000	4,45	267,00
31	LUVA DE CORRER 32MM COM ANEL	UN	50,00	TIGRE	0,0000	2,37	118,50
32	LUVA DE CORRER 32MM	UN	50,00	TIGRE	0,0000	2,37	118,50
33	LUVA DE CORRER 40MM COM ANEL	UN	100,00	TIGRE	0,0000	4,64	464,00
34	LUVA DE CORRER 40MM	UN	100,00	TIGRE	0,0000	3,80	380,00
38	JOELHO SOLDÁVEL 25 X 3/4	UN	400,00	TIGRE	0,0000	1,41	564,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**SERV. MUN. DE AGUA INFRA ESTR E SAN. DE CANELINHA**

CNPJ: 10.863.375/0001-39  
Rua Valentim Pereira de Melo, 80  
C.E.P.: 88230-000 - Canelinha - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 33/2023 - PR**

Processo Administrativo: 49/2023  
Processo de Licitação: 49/2023  
Data do Processo: 06/12/2023

Folha: 4/4

Participante: 679 - VDA SANEAMENTO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
39	Registro soldável 25	UN	200,00	TIGRE	0,0000	4,26	852,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>79.590,80</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>1.109.005,45</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Canelinha, 8 de Janeiro de 2024

**COMISSÃO:**

JEISON AMORIM PEREIRA ..... - Pregoeiro(a)  
ANA CLAUDIA MORESCO *Ana Claudia Moresco* ..... - EQUIPE DE APOIO  
CAROLINA SOARES INÁCIO ..... - EQUIPE DE APOIO  
CAILANE DE MEDEIROS GRIMES *Cailane de Medeiros Grimes* ..... - EQUIPE DE APOIO  
LUANI GODINHO *Luani Godinho* ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

VANDERNEIA DA CONCEIÇÃO ..... - Representante  
RODRIGO BATISTA MENEZES DE SALLES *Rodrigo Batista Menezes de Salles* ..... - Representante  
GILBERTO SOARES DE OLIVEIRA ..... - Representante